30 Verbo ‘incautas’ abraso, in textu, ei substitutum est verbum ‘illicitas’
quod factum esse creditur a Cardinali Ursino.

31 Ex. Archiv. Vatic. 23 Maj 1898.
32 De isto Elia aliquid jam diximus ad calcem pag. 85 sub numero

XXII. Duobus nempe annis post ejus ex India reditum, a Synodo
Episcoporum suae nationis anno 1580 Procurator creatus, Romam
profectus est, ut confirmationem et Pallium pro Patriarcha suo a Sancta
Sede obtineret, videsis Clmum. Assem. B.O. to. III, pars. I, pag. 621. Ea
enim occasione, per Eminentissimum Cardinalem Caraffam, prouti
Chaldaeorum protectorem, plura scitu digna de Chaldaicae Ecclesiae statu
sive in Malabaria, sive alibi explanavit, ut infra sub numero XXV patebit
ex ipsius declaratione, quam ex Archivio vat. secr. desumptam producemus.

33 I. e. Ignatius David Iacobitarum Patriarcha, qui anno 1580, una
cum fratre suo Nehemé ex Patriarcha in communionem cum Romana
Ecclesia venerat, cfr. M. Le Quien. Oriens Christianus. T. II, pag. 1404-
1406, videsis etiam Relationem, quam Pontifici Syxto V subjecit Leonardus
Abel Sydonensis Episcopus, quamque in linguam Gallicam vertit cl. A
D’Avril, ac Parisiis anno 1866 typis mandavit titulo, Une Mission religieuse
en Orient, pag. 7-8, et nos eam infra italice ex authentico scripto Arch.
Vat. Secr., Arm. XI, Caps. VII, N. 7. extractam producemus sub num .XXVII.

34 Forsan Komane hodie pagus prope Civitatem Amadiae in Assyria.
35 Forsan Telhasch, seu Telahes olim urbs celeberrima in Assyria, et

hodie nonnisi oppidulum, cujus incolae sunt infideles, inter quos paucae
christianae familiae Chaldaici Ritus.

36 Hic est celeberrimus ille Mar Elia Hormes Abib Asmar Amidae et
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Jerusalem Archiepiscopus, cuius ut plurimum meminit Josephus Assemani
insua Bibl. Orientali, aliique Occidentales scriptores, qui ob inadequatam
intelligentiam nominum orientalium, parum exacte eum citant nomine
Hermetis, loco Hormez Archiepiscopi Caramit, i.e. civitatis Amidae, quae
vulgo Diarbekir appellari solet. Reversus itaque ex Malabaria post
Abediesus IV Patriarchaè obitum in Assiriam, anno 1578 Chaldaicam
Ecclesiam administravit usque dum Mar Aatalla, seu Jaballaha vixerat,
qui in extrema senectute ipsum Abediesum exceperat. Rebus sic stantibus,
duobus vix annis exeuntibus, supremum vitae diem Mar Aatalla obierat;
hinc anno 1580 ei successit Simon Denha, Gelu, Seert, ac Salamassae
Archiepiscopus, qui recens Mar Eliae Hormez opera ac studio cum Ecclesia
Romana in communionem venerat [Cfr : n. XXVII.] Peracta igitur novi
Patriarchae electione, laudatus Mar Elia a Patrum Synodo Romam missus
est, ut Electo Patriarchae a Sancta Sede Apostolica Confirmationem,
palliumque peteret, uti ex ipsa Episcoporum Epistola ad Pontificem
Gregorium XIII transmissa patet, quam et nos ex Archivio Sanctae Sedis,
sub numero XXIV, protulimus Cfr. etiam Jos. Assemanum Bibl. Orient. T.
III, pars I, pag 621 Al. Assemani De Catholicis, seu patriarchis
Chaldacorum et Nestorianorum Commentarius, pag 228. Leonardum Abel
Sidonensem Episcopum, in relatione, quam nos infra sub num. XXVII
producemus. Adolfum D’Avril, La Chaldëe Chrétienne, pag 44, Parisiis
1892. Praeterea cum in Urbem pervenisset, eum honorifice in hospitem
Emin. Cardinalis Caraffa Chaldaicae Nationis Protector suscepit, ac capta
occasione, per eumdum Cardinalem, Romano Pontifici perfectam de suae
Nationis statu obtulit Relationem, quam prima vice hic sub n. XXV nos ex
Archivo vat. Secr. exhaustam producimus. Tandem cum duobus annis circiter
Romae permansisset, ac ab Apostolica Sede Confirmationem, Pallium,
Sacraque alia dona pro Patriarcha suo obtinuisset anno 1582, ab Urbe in
Orientem reversus est [vide n. XXVII, ac nec non Jos. Assemanum, Bibl
Orient. ut supra etiam Al. Assem. in Opusculo et pag. paulo ante a nobis
citatis.] Ac cum Tripolim Syriae urbem pervenisset, itineris pericula timens,
omnia, quae a Sancta Sede Apostolica receperat, ante discessum suum
Veneto Consulatui ad Alepinam Civitatem misit, sperans illico se postea
transiturum sua reposita adipiscere, Rebus igitur sic compositis, ad montem
Libanum profectus est, ubi paucis post diebus hac vita defunctus est. Cfr.n.
XXVII.

Huius Eliae legitur subscriptio ad calcem Libri Declarat. Offic.
Ecclesiast Cod. Syr. Vat. 149, pag. 332 ubi haec habetur epigraphes
Absolutus, et perefectus est, et finem accepit hic Codex anno Graecorum
1873 (Chr. 1562) diebus vigilantissimi Pastoris Mar-Abdjesu Catholici
Patriarchae Orientis qui Patriarcha factus est Magnae Romae ..... Scripsit
autem hasce chartas Elias cognomento Bar-Asmar Abib ex civitate
benedicta Amida, gradu quidem Metropolita.

37 Consule nn. IV, V, VI.
38 i.e. Simeon Denha Bar Mama.
39 Videsis nn. VIII, IX, X, XII, XIII, XIV, XV.
40 H.e. Celeberrimum illud Coenobium quod usque a medio saeculi

VI in dioecesi Seertensi Kurdestani est conditum, ac sub Mar Jacobi
Huischaja, i.e. inclusi, vel solitarii nomine recognitum. Cfr. La Chaldèe
esquisse, par P. Martin. Rome 1867, pag. 18. ad calcem. Laudatum
Coenobium situm est super montem quemdam elatum, ad septentrionem
Tigris Fluminis, et non longe ab eo, Praedictus Mar Jacob in dispersione
Coenobitarum Monasterii montis Islae coactus fuit et ipse ab eo discedere:
ideo inspirante Domino, versus Arzoun, ea aetate notatissimam civitatem,
commeatus est, ac inibi in monte Cuidam sancto solitario nomine Mar, vel
Abba Huischa (i.e. inclusus) occurrit, qui in quadam illius montis caverna
commorabatur, et hunc comitatus est. Inde insimul Coenobium illud
condidere, quod usque hodie nostri Mar Jacobi nomen gerit. Consule, J.B.
Chabot, “Le Livre de la Chasteté, pag. 14, n. 24.” Rome 1896. E.A. Mallis
Budge, “The Historia monastica of Thomas bishop of Marga vol. I. pag.
37, London 1893”.

41 Simon hic provecta aetate cum esset confectus, et grave Patriarchale
onus gestare non posset, illud curae ac sollicitudini Eliae Hormez Asmar
Amidae Archiepiscopi commendavit. Hic autem toto tempore, nempe doubus
annis, quibus Simon ille vixerat Patriarchatum laudabiliter administravit.
Cfr. n. XXIV, in nota.

42 Anno 1580, defuncto Mar Aatalla, seu Jaballaha, hic Simon Denha
a suis catholicis Patriarcha proclamatus est, [vide n. XXIV in nota, et
Chronicon Eccl. Gregorii Barhebraei, Lovaniana editio, T. III, Sect. II,
pag. 572; Jos, Guriel, Elementa linguae chaldaicae, pag. 196, n. 93; Jos.

Assem. B.O.T. III, pars I, pag. 621. Al. Assem. in Commentario saepe cit.
pag 228. M. Le Quien. Oriens Christianus, T. II, pag. 1096 et 1161], et
cum Amidam ubi Praedecessores sui residebant petere non potuisset ob
diras vexationes sui aemuli Eliae Nestorianorum Patriarchae in
Mossoulana urbe commorantis, sedem suam in Monasterio Sancti Joannis
prope khusravam civitatem fixit, ac commoratus est usque ad supremum
vitae diem. Postea vero sui Successores catholicam communionem
amputantes, assumpto Simonis nomine [Cfr. Al. Assem. lib. et pag. cit; P.
Strozzam apud eumdem Al. Assem. in nota, Chronicon Eccl., paulo ante
cit. pag. 572], inibi haud degere cessarunt usque ad praesentem aetatem,
qua Nestorianis praeest Simon XVI utraque potestate pollens, civili videlicet
et Ecclesiastica, quique hodie (1902) residet prope illam regionem in
quodam oppido Koccianus nomine, quod est in Curdestano Turcico-Persico.

43 De Abedjesu hoc, ejusque Fidei professione videsis nn. VII, VIII,
cum notis respectivis.

44 De ista procuratione consule Epistolam Synodicam, quam Mar Elia
Hormez Romae degens obtuli Pontifici Gregorio XIII, quamque nos etiam
superius produximus sub n. XXIII, huius lucubrationis.

45 Laudati fratres ambo ex Sancti Dominci Ordine erant alumni; et
cum essent in Syro-Chaldaico sermone periti, eos Julius III Pontifex juxta
Sulakae Patriarchae desiderium una cum eo in Orientem misit. Cum itaque
Amidam pervenissent mox Nestorianorum Patriarcha in laudatum Sulakam
diram movit persecutionem; hinc paulo post, opera malorum hominum
Sulaka noster neci traditus est. Eius loco suffectus fuit Abdjesus IV
Patriarcha, qui memoratos Fratres, Ambrosium scilicet et Antonium una
cum aliis Assyrio- Chaldaeis, Monachis, et doubus ejusdem nationis
Archiepiscopis, Elia nempe Hormez Abib, et Josepho defuncti Sulakae fratre
in Malabariam ad Chaldaeos inibi degentes visitandos atque adjuvandos
misit. Verum et illic easdem a Lusitanis molestias passi sunt; hinc poulo
post praedictus Ambrosius supremum diem in civitate Cocchin clausit. ejus
autem socius Antonius et ipse ab istis vexationibus defatigatus, Romam
reversus est, ubi a Pio V Pontifice, Episcopus vici Maltensis creatus est.
Confer n. XXVII, et, Al. Assem. in Commentario saepe laudato pag. 219-
220 221. Postmodum vero hac de causa et Elia Hormez etiam coactus est,
ut, cum concomitante uno ex illis Monachis Chaldaeis in Mesopotamiam
rediret, caeterisque inibi relictis cum Archiepiscopo Josepho, qui quidem
et ipse postquam Nationis suae populos inviserat, Romam petit, ubi sub
Pontificatu Gregorii XIII, paucis post diebus vivere desiit.

46 De Mar Abrahamo hoc videsis ea, quae superius exposuimus sub
nn. XI, XII, XIII, XIV, XV, XVIII, XIX, XX, XXI, XXII, XXIV, XXV.

47 Cfr. nn VII, XI, XII, XXIV in notis.
48 Notandum, quod Ecclesia Chaldaica non modo illic in Ciliciae

partibus floruit tempore unionis, quam Timotheus insulae Cypri
Archiepiscopus anno 1445 egerat cum ecclesia Romana, [Cfr. n. III, nec
non Jos. Assem. Bibl. Orient T. III. pars II, pag. 410, Al. Assem., in
Commentario supra laudato, pag. 209-210, in adnot M. Le Quien Oriens
Christianus T. II, pag. 1291-2] Verum etiam florere non desiit sequiori
tempore Maxime in celeberrima Famagustae urbe, Quam Turci, victis
venetis, post decem mensium obsidionem una cum tota Cypri insula ditioni
suae subjecerunt anno 1571. Hinc ab ea aetate ob minus modestam novi
Moderatoris administrationem, Chaldaei ac etiam caeteri Orientales populi
ex illis regionibus sensim sine sensu demoliri ceperunt, quinimo paulo
post omnino defecere.

49 Quod autem Assyrios - Orientales, seu Chaldaeos usque ab
immemorabili aetate in Hierosolymorum Urbe Ecclesiam et alias
possessiones habuisse, non solum Mar Eliae Amidensis Archiepiscopi
suadet narratio; sed etiam invicte id pluribus authenticis probatur
documentis, quae ex Sanctae Sedis Archivio deprompta nos jam partim
produximus supra, et partim infra producemus. Cfr. interim nn. I, XXIV  in
adnotatione XXVII, XXIX, XXXI, XXXXII et n. IV in Appendice nec non
Delationem, seu relationem quam obtulit Sixto V Pontifici Leonardus
Abel Sidonensis Episcopus, quamque in sermone Gallico versam, parisiis,
1866, edidit Cl. Adolfus D’Avril titulo Une Mission religieuse en Orient,
pag. 29. Jos  Assem. B.O.T.I, Cap. 50-51, M. Le Quien Oriens Christianus,
T. II, pag. 1289-90 et 1299-1300, G.E. Khayyath, Syri Orientales, seu
Chaldaei-Nestoriani et R.R. Pontificum Primatus, pag. 43, 117, 125, 153,
154, 155, Romae, Typis S.C. de Propag. Fide, 1870. Ebedjesus autem
Sobensis Sedes Metropolitanas Nestoriano Patriarchatui subjectas censens
Jerusalem octavam Sedem numerat, vide, Librum Ordinationis Judiciorum
Ecclesiasticorum, tract. I, Cap. VII, Bibliotheca Monasterii SS, Virginis
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Chaldaeorum, et Khayyath in opera cit. pag. 154, inter Sedes
Metropolitanas in loco vigesimosecundo ponit Jerusalem.

50 De isto Archidiacono, qui Georgius a Christo appellatur confer nn.
XVI, XVII, nec non Al. Assem, “De Catholicis, seu Patriarchis
Chaldaeorum et Nestorianorum Commentarium, pag. 225-226” Ast
laudatus Assemanus cum de Georgio hoc disseret, contradicit aperte sensui
genuino tot documentorum, quae nos sub citatis numeris produximus.
Insuper ne quidem Auctor iste in loco citato recte judicat de Orthodoxia
fidei Abrahami Angamalae Archiepiscopi.  Nam plura extant authentica
documenta, et ut plurimum Pontificia, quae omnia invicte huius Abrahami
fidei Orthodoxiam vindicant, videsis huius lucubrationis numeros XI, XII,
XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX, XX. Praedictum auctorem non potuisse
reor, huiusmodi consulere documenta, quae, usque ad hosce annos in
Sanctae Sedis Archivio clausa, nullique patere poterant.

51 Simeon hic mox in Indiae regionem ex Assyria jussu Patriarchae
sui Babylonensis ingressus, omni conatu pontificalia officia, uti loci
Ordinarius, exercere sategit. Inde Chaldaei Malabares in duas factiones
scissi sunt, quam ob causam magis diram vexationem ab Abrahamo
Angamalensi Archiepiscopo AssyrioChaldaeo passus est. Hisce autem sic
stantibus, Simeon ille, Fratrum Minorum consilio, Romam petiit, ac paucis
post diebus, invite Urbem reliquit, i. e. Syxto V pontifice iubente, in
Lusitaniam relegatus est. Olysiponeque anno 1599 in Fratrum Minorum
convento diem supremum clausit. Confer Joannem Mansi, Collectio Concil.
T. VI, pag. 2 et seqq. Al. Assemanum, De Catholicis seu Patriarchis
Chaldaeorum et Nestorianorum Commentarius, pag. 225.